
Zápisnica č. 05/24 zo zasadnutia VV SFZ konaného dňa 1. mája 2024 v Košiciach 

  

Prítomní:  Ján Kováčik – prezident SFZ 

Richard Havrilla – I. viceprezident SFZ, predseda VsFZ  

Karol Belaník – viceprezident SFZ pre štátnu reprezentáciu 

Ivan Kozák – viceprezident SFZ pre profesionálny futbal, zástupca ÚLK 

 Viliam Ondrejka - zástupca ÚLK 

 Petr Kašpar – zástupca ÚLK 

Tibor Végh - zástupca ÚLK 

Juraj Jánošík – viceprezident pre amatérsky futbal, predseda BFZ 

Peter Kováč –zástupca amatérskeho futbalu, predseda ZsFZ 

Stanislav Neuschl – zástupca amatérskeho futbalu, predseda SsFZ  

Peter Sepeši – člen VV SFZ pre legislatívno-právne otázky 

       Tomáš Medveď – zástupca hráčov 

Ladislav Jurkemik – zástupca trénerov 
    

Mária Berdisová - zástupca pre marketing a strategické plánovanie 
 
Marián Ružbarský – zástupca rozhodcov 
 

 
Ospravedlnený:     nikto 
 

Prizvaní:   Peter Palenčík – generálny sekretár SFZ 

Pavol Adamčiak –  kontrolór SFZ  

    Jaroslav Rybánsky - poradca prezidenta pre Legislatívno-právne otázky 

 Lukáš Pitek – vedúci Legisltívno – právneho oddelenia SFZ 

Roman Pivarník – riaditeľ Technického úseku SFZ  

   

Program:  

1. Otvorenie – schvaľovanie návrhu programu  
2. Kontrola plnenia uznesení 
3. Informácia zo zasadnutia Komisie UEFA národných asociácií 
4. Informácia o príprave a realizácii projektov zameraných na rekonštrukciu a výstavbu 

futbalovej infraštruktúry  



5. Informácia o aktuálnom vývoji v rámci procesov prípravy ME U21 v roku 2025 cez 
SFZ Event, s.r.o.  

6. Prerokovanie účtovnej závierky SFZ Event, s.r.o. za rok 2023 a schvaľovanie výročnej 
správy SFZE za rok 2023 

7. Schvaľovanie návrhu na rozdelenie finančných prostriedkov z programu UEFA 
HatTrick VI.  

8. Schvaľovanie návrhu na rozdelenie finančných prostriedkov z programu FIFA 
FORWARD 3.  

9. Prerokovanie Stratégie ochrany detí vo futbale 
10. Prerokovanie Stratégie prevencie obťažovania a sexuálneho obťažovania vo futbale 

v rámci pôsobnosti Slovenského futbalového zväzu 
11. Informácia o návrhu na predĺženie spolupráce s trénermi mládežníckych 

reprezentačných výberov 
12. Informácia zo zasadnutia Komisie pre Grassroots – amatérsky futbal 
13. Informácia o pripravovanom návrhu na úpravu hracieho času a systému striedania v 1. 

lige starších žiakov U14 
14. Schvaľovanie návrhu Smernice o odbornej príprave delegátov zväzu (nové znenie) 
15. Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie delegátov SFZ 
16. Informácia zo Správnej rady Fondu na podporu športu 
17. Informácia o rozhodnutiach Prvostupňového orgánu licenčného konania 
18. Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie mesiaca 

apríl 2024A A licenciu 2024 a U2024-5 
19. Diskusia  

K bodu 1: Schvaľovanie návrhu programu 

Zasadnutie otvoril a viedol prezident SFZ Ján Kováčik. Na začiatku predstavil návrh na 
doplnenie programu o body s názvom „Informácia z pracovného stretnutia disciplinárnych 
a odvolacích komisií SFZ, RFZ a ObFZ“, „Schvaľovanie návrhu dodatku zmluvy medzi 
SFZ a RFZ“ a „Informácia zo stretnutia klubov s Technickým úsekom SFZ ohľadom 
navrhovaných zmien v ženskom a dievčenskom futbale“.  Následne dal o programe 
hlasovať. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia s doplnením. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 K bodu 2: Kontrola plnenia uznesení 

Kontrolu uznesení vykonal Generálny sekretár SFZ p. Peter Palenčík. 

 



Uznesenie č. 127/22 VV SFZ: 

1) VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Smernice o infraštruktúre štadiónov so 
zapracovanými pripomienkami od Prezídia ÚLK. 

2) VV SFZ ukladá povinnosť klubom Fortuna ligy, ktoré svoje domáce súťažné zápasy 
nehrajú na prírodnej alebo hybridnej hracej ploche, aby v termíne do 31. decembra 2023 
mali uzavreté s dodávateľmi zmluvy o vyhotovení diela. 

 
Úloha splnená: 
Kluby AS Trenčín a MŠK Žilina predložili SFZ zmluvy s dodávateľmi.  

 

K bodu 3: Informácia zo zasadnutia Komisie UEFA národných asociácií 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval o záveroch zasadania Komisie UEFA národných asociácií zo dňa 
18.4.2024 v Istanbule. 

1. Informácia o vyvíjajúcej sa situácii: 
 
FA Španielska 
- Stále prebieha vyšetrovanie L. Rubialesa – bývalý prezident 
- Z tohto dôvodu boli pozastavené funkcie viacerým ľudom z manažmentu 
- Vyšetrovanie aktivít zväzu spojených hlavne s organizovaním Španielskeho 

Superpohára v Saudskej Arábii a rekonštrukciou štadióna v Sevile a sídla zväzu 
- Pedro Rocha – kandidát na nového prezidenta – voľby 6.5.2024 
- Volebná komisia podala sťažnosť na proces volieb 
- 15.4. Španielsky športový súd otvoril konanie voči obvineniu P. Rochu a riadiacej 

komisie za prekročenie ich právomocí pri vykonávaní funkcie 
- Najväčšia kríza v španielskom futbale 

 
FA Bulharska 

Gerogi Ivanov – nový prezident zvolený  
- Volený aj nový výkonný výbor, ktorý ale nemôže vykonávať svoju činnosť 

z dôvodu, že kvôli sťažnosti na priebeh volieb sa nemôžu zaregistrovať na 
obchodnom registri 

 
2. UEFA Grow 

- Bola poskytnutá informácia o finančnom benchmarkingu národných asociácií 
 

3. UEFA Assist program 
- Organizácia medzinárodných priateľských turnajov mládežníckych reprezentácií 

v Európe  
- Spolupráca k asociáciami z inej konfederácie predĺžená z jedného roka na dva 
- Väčšie zameranie programu na turnaje mládeže a vzdelávanie ako na podporu 

infraštruktúry, ktorú by mali zastrešovať konfederácie 
 

4. Kit assistance scheme 



- UEFA pokračuje v pomoci asociáciám so zabezpečením výstroja pre národné 
družstvá – hodnota pomoci cca. 250.000 EUR, podmienka je využitie výstroja 
národným tímom mužov 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informácia zo zasadnutia Komisie UEFA národných asociácií. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 
Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 
K bodu 4: Informácia o príprave a realizácii projektov zameraných na rekonštrukciu a 
výstavbu futbalovej infraštruktúry  
 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala o aktuálnom stave projektov zameraných na rekonštrukciu a výstavbu 
futbalovej infraštruktúry nasledovne: 

- Práce na štadióne v Prešove pokračujú podľa stanoveného harmonogramu, 
- Bolo požiadané o úhradu prvej tranže, nakoľko boli preinvestované všetky finančné 

prostriedky z Fondu na podporu športu, 
- V projekte Eurá z EURA môžu kluby z Liptovskej Sielnice, Vyšného Šípova 

a Chocholnej vyúčtovať projekty do 15. mája, všetci ostatný svoje projekty ukončili. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informácia o príprave a realizácii projektov zameraných na 
rekonštrukciu a výstavbu futbalovej infraštruktúry. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 
Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 5: Informácia o aktuálnom vývoji v rámci procesov prípravy ME U21 v roku 2025 
cez SFZ Event, s.r.o.  

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala o aktuálnom vývoji v rámci prípravy ME U21: 



- Zasadala Dozorná rada, na ktorej jej členovia prerokovali výročnú správu a účtovnú 
závierku SFZ Event, s.r.o. Bol vybraný finálny zoznam tréningových ihrísk, 

- Po kontrolnom dni skonštatovala zástupkyňa marketingu UEFA, že šampionát je vo 
vysokom štádiu pripravenosti v oblasti marketingu, 

- Poistenie šampionátu rieši UEFA, ktorá pripraví ponuku. 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o aktuálnom vývoji v rámci procesov prípravy ME 
U21 v roku 2025 cez SFZ Event, s.r.o. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 6: Prerokovanie účtovnej závierky SFZ Event, s.r.o. za rok 2023 a schvaľovanie 
výročnej správy SFZE za rok 2023 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá predstavila účtovnú závierku SFZ Event, s.r.o. za rok 2023 a výročnú správu SFZE za rok 
2023. 

Výročná správa SFZ Event, s.r.o. za rok 2023 slúži zároveň aj ako správa konateľa o stave 
podnikateľskej činnosti spoločnosti. Materiály boli prerokované Dozornou radou spoločnosti 
SFZ Event, s.r.o. na jej zasadnutí dňa 22.4.2024. Dozorná rada SFZE odporučila VV SFZ ako 
orgánu, ktorý vykonáva funkciu jediného spoločníka v spoločnosti SFZ Event, s.r.o., aby tieto 
dokumenty schválil.  

Činnosť SFZ Event, s.r.o. v roku 2024 

V roku 2024 bude pokračovať činnosť spoločnosti za účelom prípravy podujatia. Uskutočnia 
sa dve plánované pracovné návštevy UEFA tímu na jar a jeseň roku 2024, ktoré budú zameraná 
hlavne na oblasť bezpečnosti, zabezpečenia a realizácie TV prenosov zo zápasových štadiónov, 
ticketingu, príprav štadiónov technicko-športového hľadiska a z hľadiska plnenia všetkých 
infraštrukturálnych požiadaviek.  

V decembri 2024 sa uskutoční oficiálny žreb, tzv. Final Draw, kde sa vylosujú skupiny pre 
všetky účastnícke tímy podujatia a po ktorom už budeme mať informáciu o zápasových 
štadiónoch každého tímu. Slovenská reprezentácia U21 bude hrať svoje zápasy v Bratislave a 
v Trnave. Organizačný výbor bude pracovať na príprave aschválení stratégie bezpečnosti, 
ticketingu, marketingovej komunikácie, dopravy, dobrovoľníctva a ostatných dokumentoch 
potrebných pre úspešnú prípravu a organizáciu podujatia.  

Prehľad výnosov a nákladov za rok 2023: 



 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

1) VV SFZ schvaľuje výročnú správu SFZ Event, s.r.o. za rok 2023. 
2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ 

Event, s.r.o. za rok 2023. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 7: Schvaľovanie návrhu na rozdelenie finančných prostriedkov z programu 
UEFA HatTrick VI.  

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala, že uznesením č. 111/23 VV SFZ zo dňa 12. septembra 2023 bolo schválené 
rozdelenie finančných prostriedkov z nového programového cyklu investičného programu 
UEFA HatTrick VI. v celkovej alokácii 5 mil. eur s tým, že bola ponechaná  rezerva určená na 
použitie v rámci prípravy futbalovej infraštruktúry na organizáciu ME U21 v roku 2025, pričom 
konkrétna potreba mala byť definovaná ako výsledok kontrolných návštev UEFA. 
Zástupcovia UEFA a SFZ event, s.r.o. zrealizovali v termíne od 5.3.2024 – 14.3.2024 v poradí 
už druhú kontrolnú návštevu futbalových štadiónov a súvisiacej infraštruktúry. Vychádzajúc 
z odsúhlasených návrhov na plnenie infraštruktúrnych podmienok a vypracovaných reportov 
navrhujeme alokovať pre účely zabezpečenia plnenia infraštruktúrnych kritérií na organizáciu 



ME U21 sumu 1,45 mil. eur, ktorú bude možné žiadať po oficiálnom spustení čerpania 
investičného programu UEFA HatTrick VI., t.j. po 1.7.2024. Projekt, ktorý bude v rámci 
žiadosti o financovanie z programu UEFA HatTrick VI. predložený bude mať tieto hlavné 
atribúty: 

1. s každým futbalovým štadiónom (vlastníkom, správcom, dlhodobým nájomcom) sa 
uzatvorí trojstranná zmluva o spolupráci /SFZ ako garant a žiadateľ poskytnutie 
prostriedkov od UEFA, SFZE ako organizátor podujatia a poskytovateľ finančných 
prostriedkov a prijímateľ – realizátor projektu/, 

2. finančné prostriedky budú zo strany UEFA poskytnuté priamo SFZE s tým, že forma 
použitia bude určená ako refundácia oprávnených výdavkov alebo úhrada oprávnených 
a neuhradených faktúr na schválený účel podľa zmluvy o spolupráci, 

3. obsah, podmienky a konkrétne účely financovania budú individuálne a pre každého 
prijímateľa osobitné v závislosti od potrieb konkrétnej infraštruktúry, 

4. SFZE bude zodpovedná za  úhradu finančných prostriedkov prijímateľom a následné 
náležité a kompletné vyúčtovanie použitia finančných prostriedkov voči SFZ. 

 
Do rozdelenia finančných prostriedkov sa navrhuje zaradiť aj 50 tis. eur na výstavbu ihriska 
pre plážový futbal, ktoré nebolo v uplynulom programovom období zrealizované, aj keď bol 
tento účel dlhodobo schválený. Podľa najnovších informácií od Plážového futbalu je už vo 
finálnom štádiu riešenia umiestnenie ihriska pre plážový futbal a v dohľadnej dobe by mal byť 
vypracovaný finálny projekt a vybraný zhotoviteľ ihriska, t.j. výstavba tejto infraštruktúry je 
aktuálna a reálna.  
 

 



 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na rozdelenie finančných prostriedkov z programu UEFA 
HatTrick VI.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 8: Schvaľovanie návrhu na rozdelenie finančných prostriedkov z programu FIFA 
FORWARD 3.  

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala, že uznesením per rollam č. 2/23 VV SFZ bol už schválený návrh projektov 
financovaných z programu FIFA Forward 2023-2026 s tým, že uvedený materiál aktualizuje 
prijaté uznesenie a budú s ním oboznámení aj delegáti na najbližšej Konferencii SFZ. 
Zástupcovia UEFA a SFZ event, s.r.o. zrealizovali v termíne od 5.3.2024 – 14.3.2024 v poradí 



už druhú kontrolnú návštevu futbalových štadiónov a súvisiacej infraštruktúry tréningových 
ihrísk. Vychádzajúc z odsúhlasených návrhov na plnenie infraštruktúrnych podmienok 
a vypracovaných reportov navrhujeme alokovať z programu FIFA FORWARD 3. pre účely 
zabezpečenia plnenia infraštruktúrnych kritérií na organizáciu ME U21 sumu 500 tis. USD. 
Tieto finančné prostriedky budú v roku 2024 použité na výmenu trávnika na 6 futbalových 
ihriskách (Dunajská Lužná, Modra, Zlaté Moravce, Zvolen, Senec, Spišská Nová Ves – alokácia 
30 tis. eur) a na dobudovanie infraštruktúry v NTC Poprad (výmena osvetlenia – 30 tis. eur). 
Zvyšok finančných prostriedkov bude v roku 2025 použitý na údržbu a revitalizáciu trávnikov 
16 futbalových ihrísk, ktoré budú po oficiálnom žrebe identifikované a vybrané ako oficiálne 
tréningové plochy. Projekt, ktorý bude v rámci žiadosti o financovanie z programu FIFA 
FORWARD 3. predložený bude mať tieto hlavné atribúty: 
 

1. s každým futbalovým ihriskom (vlastníkom, správcom, dlhodobým nájomcom) sa 
uzatvorí trojstranná zmluva o spolupráci /SFZ ako garant, SFZE ako organizátor 
podujatia a poskytovateľ finančných prostriedkov a prijímateľ – realizátor projektu/, 

2. finančné prostriedky budú zo strany FIFA poskytnuté priamo SFZE s tým, že forma 
použitia bude určená ako refundácia oprávnených výdavkov alebo úhrada oprávnených 
a neuhradených faktúr na schválený účel podľa zmluvy o spolupráci, 

3. obsah, podmienky a konkrétne účely financovania budú individuálne a pre každého 
prijímateľa osobitné v závislosti od potrieb konkrétnej infraštruktúry, 

4. SFZE bude zodpovedná za  úhradu finančných prostriedkov prijímateľom a následné 
náležité a kompletné vyúčtovanie použitia finančných prostriedkov voči SFZ. 

 
Bolo navrhnuté, aby bol účel použitia finančných prostriedkov na špecifické projekty vo výške 
500 tis. USD aktualizovaný podľa tabuľky nižšie: 

 

 
Rozdelenie financií na projekty SFZ z FIFA 

Forward 3.0 
obdobie                     

2023- 2026 

Zoznam projektov sumy uvedené v USD 

Podpora a financovanie výstavby, rekonštrukcie 
a prevádzky futbalovej infraštruktúry  500 000 

– revitalizácia trávnikov a dobudovanie tréningovej 
infraštruktúry pre ME U21 v roku 2025 500 000 

 
Uvedená zmena rozsahu alokácie reflektuje aktuálne potreby SFZ v tomto cykle a návrh 
rozdelenia je vykonaný aj s prihliadnutím na ďalšie zdroje financovania ME U21 v roku 2025.  
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na rozdelenie finančných prostriedkov z programu FIFA 
FORWARD 3. a tento predložený návrh odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť 
v rovnakom znení. 

  



Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 9: Prerokovanie Stratégie ochrany detí vo futbale 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala, že prijatie tohto materiálu je nevyhnutné nielen kvôli zabezpečeniu plného 
financovania SFZ v tejto oblasti z programu HatTrick VI., ale aj kvôli už vyskytujúcim sa 
prípadom zneužívania detí, ktoré sme zaznamenali v minulosti v praxi. Na SFZ aktuálne chýba 
zavedenie postupov a mechanizmov, ktoré by v takýchto prípadoch mohli byť využité 
a pomohli pri riešení týchto závažných situácií. Po schválení stratégie budú zavedené procesy, 
ktoré napomôžu jednak prevencii a eliminácii vzniku ďalších prípadoch vrátane zvýšenia 
informovanosti všetkých zainteresovaných, a zároveň bude určená kontaktná osoba, ktorá bude 
komunikovať túto problematiku a poskytovať podporu v rámci implementácie stratégie.   
 
Stratégia sa sústreďuje na päť cieľov alebo oblastí činnosti, ktoré by mali byť základom  našej 
práce s cieľom predchádzať akémukoľvek riziku ubližovania deťom vo futbale a v prípade, že 
takéto podozrenie vznikne, primerane  a efektívne reagovať, aby sa zamedzilo ďalšiemu 
negatívnemu konaniu a dopadu celej situácii na deti. 
 
Hoci cieľom stratégie detí je aby bola komplexná, vzhľadom na rôznorodosť prostredí a úrovní, 
na ktorých sa futbal organizuje a hrá, je pravdepodobné, že môžu nastať okolnosti, ktoré nie sú 
zahrnuté alebo pri ktorých existuje pochybnosť o uplatňovaní tejto stratégie. V takýchto 
situáciách by sa všetky opatrenia mali riadiť nastavenou filozofiou stratégie, pričom základom 
a východiskom pre všetky opatrenia je záujem detí. Zároveň je potrebné riadiť sa princípom 
primeranosti a jednotlivé odporúčania aplikovať vhodne a patrične najmä v závislosti od veku 
detí a typu podujatia/aktivity. 
 
Strategické ciele: 
 
CIEĽ 1: Položenie základov ochrany detí vo futbale 
CIEĽ 2: Zabezpečenie organizačnej pripravenosti a prevencie  
CIEĽ 3: Zvyšovanie povedomia a odborná príprava 
CIEĽ 4: Spolupráca s ostatnými inštitúciami a nahlasovanie podozrení  
CIEĽ 5: Meranie úspechu v oblasti ochrany detí. 
 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave Stratégie ochrany detí vo futbale. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 



Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 10: Prerokovanie Stratégie prevencie obťažovania a sexuálneho obťažovania vo 
futbale v rámci pôsobnosti Slovenského futbalového zväzu 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo členke VV SFZ p. Márii Berdisovej, 
ktorá informovala, že prijatie tohto materiálu nadväzuje na dlhšie trvajúce komunikácie 
s UEFA ohľadne zabezpečenia rovnakého prístupu („gender strategy“) a na existenciu 
a uplatňovanie takejto stratégie sme často dopytovaní rôznymi inštitúciami (naposledy v roku 
2023 Radou Európy prostredníctvom Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR), 
keďže táto téma je súčasťou zabezpečenia všeobecného dodržiavania základných ľudských 
práv a slobôd.   
 
Po schválení stratégie budú zavedené procesy, ktoré napomôžu jednak prevencii a eliminácii 
vzniku prípadov obťažovania vrátane zvýšenia informovanosti všetkých zainteresovaných, 
a zároveň bude určená kontaktná osoba, ktorá bude komunikovať túto problematiku 
a poskytovať podporu v rámci implementácie stratégie.   
 
SFZ sa týmto dokumentom zaväzuje vytvárať pre svojich zamestnancov, členov, funkcionárov, 
trénerky/trénerov a hráčky/hráčov bezpečné prostredie bez obťažovania, v ktorom sa so 
všetkými osobami zapojenými do futbalu zaobchádza s rešpektom a dôstojne. SFZ bude 
uplatňovať postupy na predchádzanie akejkoľvek forme obťažovania tým, že: 

• zabezpečí, aby sa s touto stratégiou oboznámili všetci zamestnanci, členovia, 
trénerky/tréneri, funkcionári, hráčky/hráči a všetky osoby zapojené do futbalu, 

• zabezpečí rýchle, primerané a spravodlivé opatrenia v prípade akýchkoľvek prijatých 
sťažností, 

• rozšíri kompetencie a náplň práce FSR manažéra zodpovedného za Safeguarding policy, 
ktorý bude poskytovať informácie a rady/pokyny v oblasti prevencie sexuálneho 
obťažovania a bude zároveň kontaktnou osobou v tejto oblasti 

• bude pravidelne prehodnocovať túto stratégiu, aplikované postupy a implementovať 
zistenia z  praxe. 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave Stratégie prevencie obťažovania a 
sexuálneho obťažovania vo futbale v rámci pôsobnosti Slovenského futbalového zväzu. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 



Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 11: Informácia o návrhu na predĺženie spolupráce s trénermi mládežníckych 
reprezentačných výberov 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo riaditeľovi Technického úseku SFZ p. 
Romanovi Pivarníkovi, ktorý členov VV SFZ informoval, že dňa 19.3.2024 sa na pôde SFZ 
konala pracovná porada, ktorej sa zúčastnili Peter Palenčík – generálny sekretár, Karol Belaník 
– viceprezident pre štátnu reprezentáciu a medzinárodné vzťahy, Ladislav Jurkemik, člen VV 
SFZ zastupujúcich trénerov Slovenska, Roman Pivarník – technický riaditeľ  SFZ a Samuel 
Slovák – manager pre reprezentačné výbery.  Na porade sme informovali prítomných 
o aktuálnom stave - spolupráci medzi  SFZ a reprezentačnými mládežníckymi trénermi: 

 
      Reprezentácia                    Meno          dohodnutá spolupráca  

 
    SR15   Juraj  PEKÁR    01.02.2023 – 31.12.2025 
    SR16   Martin  ŽAMBA   01.08.2023 – 30.06.2025 
    SR17   Branislav  FODREK 01.07.2018 – 30.06.2024 
    SR18   Martin  FABUŠ  01.08.2023 – 30.06.2025 
    SR19   Albert  RUSNÁK  01.07.2018 – 30.06.2024 
    W SR15     Peter  JANUŠKA    01.01.2020 – 30.06.2024   
    W SR17/19   Jozef  JELŠIC  01.07.2018 – 30.06.2024 
    W SR A   Peter  KOPÚŇ  01.10.2018 – 30.09.2024  
    Tréner brankárov  Miroslav  HÝLL  01.02.2020 – 30.06.2024

  
Z vyššie uvedeného je zrejmé, že trénerom pp. Fodrek, Rusnák, Januška, Jelšic, Kopúň, Hýll, 
končia v najbližšom období zmluvy o výkone činnosti hlavného trénera futbalovej 
reprezentácie. Technický úsek SFZ predložil informáciu o návrhu na spoluprácu s trénermi 
mládežníckych reprezentačných výberov nasledovne: 

 
PREDĹŽIŤ SPOLUPRÁCU: 

 
Branislav FODREK 
Peter JANUŠKA 
Jozef JELŠIC  
Peter KOPÚŇ, 
Miroslav HÝLL 
 
NEPREDĹŽIŤ  SPOLUPRÁCU: 
 
Albert  RUSNÁK   
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 



VV SFZ berie na vedomie informáciu o návrhu na predĺženie spolupráce s trénermi 
mládežníckych reprezentačných výberov. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 14 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 1 (S. Neuschl) 

Návrh uznesenia bol schválený. 

 

K bodu 12: Informácia zo zasadnutia Komisie pre Grassroots – amatérsky futbal 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo riaditeľovi Technického úseku SFZ p. 
Romanovi Pivarníkovi, ktorý členov VV SFZ informoval, že na základe analýzy o počte úbytku 
dorasteneckých družstiev  na Slovensku navrhol Technický úsek SFZ odporúčanie pre nový 
súťažný ročník 2024/25. Pilotný model súťaže ObFZ Poprad bol predstavený na Komisii pre 
Grassroots-amatérsky futbal, ktorý sa s ním stotožnil.  
 
Členovia Komisie sa zaoberali možnosťami iných hracích formátov v jednotlivých  súťažiach 
dorastu, nielen systémom 11 na 11. Cieľom je zachrániť dorastenecké družstva v obciach, 
keďže po 16 rokoch nám výrazne klesá členská základňa a tínedžeri prestávajú hrať futbal. 
Cieľom je udržať dorastenecký futbal pri živote na úrovni ObFZ, spraviť pre túto vekovú 
kategóriu súťaže atraktívnejšie. Navrhované zmeny, vrátane úpravy hracieho času dorastu, by 
v prípade zhody bolo potrebné zapracovať do Súťažného poriadku už pre najbližšiu sezónu.  
Pre iný formát dorasteneckých súťaží  na úrovni ObFZ, bol odporúčaný a navrhnutý Popradský 
futbalový zväz. 

Flexibilný formát riadenia súťaže U19 

Riadenie súťaže: ŠTK Podtatranského futbalového zväzu  

Kategória U19: Od 1. 1. 2006 a mladší narodení do 31.12.2009 a ďalej hráči kategórie žiakov 
ročník 2010 po dovŕšení 14. roku veku, tí však musia mať do dosiahnutia 15. roku veku platné 
tzv. „OSTARŠENIE“. Hráč narodený v roku 2009, aj keď nemá ešte 15 rokov, ostaršenie 
nepotrebuje, nakoľko je už z kategórie dorastu.  

Termíny, hracie dni: Hracie dni si určí usporiadateľ cez voľné dni /víkend, sviatok/, v 
rozmedzí vždy do cca. troch týždňov od predchádzajúceho turnaja. Presný termín oznámi 
usporiadajúce družstvo každému účastníkovi a ŠTK PFZ 7 dní vopred. Začiatok turnaja je o 
10:00 hod.  

Miesto turnaja: Každý účastník usporiada jeden turnaj na jeseň. Poradie je vždy podľa 
vyžrebovania na jeden deň a na jednom ihrisku.  

Hracia plocha: Hrá sa skrátenom ihrisku od hranice pokutového územia po hranicu 
pokutového územia/od 16 – ky po 16 – ku/. Rozmer prenosných brán je 7,32 m x 2,44 m (musia 



byť vybavené sieťami), zabezpečené proti prevráteniu (zapichovacie háčiky, resp. plastové 
vrecia s pieskom). Pokutové územie sa vyznačí páskami v zmysle Pravidiel futbalu. Značka 
pokutového kopu sa vyznačí vo vzdialenosti 11 m od bránkovej čiary.  

Lopta: Hrá sa s loptami č.5.  

Počet hráčov : V kategórii U 19 je počet hráčov je 9 /8+1/. Medzi hráčmi môže dochádzať k 
ľubovoľnému striedaniu v prerušenej hre, ale tým spôsobom, že najprv striedajúci hráč opustí 
ihrisko a potom môže nový hráč vstúpiť na hraciu plochu. Minimálny počet hráčov v družstve 
je 7 (6+1), ak klesne počet pod toto číslo, rozhodca stretnutie musí ukončiť.  

Výstroj hráčov : Podľa Pravidiel futbalu. 
Doba hry: 2 x 20 minút – pri štyroch účastníkoch v skupine . Polčasová prestávka 5 min., 
resp. podľa dohody. 2 x 15 minút – pri piatich účastníkoch v skupine.  

Pravidlá, hráč mimo hry : Podľa Pravidiel futbalu.  

TECHNICKÉ USTANOVENIA :  

Systém súťaže : Rozdelenie družstiev do skupín, kde sa hrá turnajovým spôsobom v jesennej 
časti a v jarnej časti. V skupine sú minimálne 3 tímy, maximálne 5 tímov /podľa počtu 
prihlásených tímov/.  

Postup/zostup: v zmysle Súťažného poriadku SFZ. 
Hospodárske náležitosti : Každý účastník štartuje na vlastné náklady.  

Zdravotnícke zabezpečenie : Zabezpečuje usporiadajúci domáci oddiel.  

Rozhodcovia : Sú delegovaní PFZ.  

Zápis o stretnutí : Zápisy sa vyhotovujú v ISSF systéme ihneď na turnaji. Za nahodenie zápisu 
zodpovedá usporiadateľ – ten musí zabezpečiť, aby manager domáceho družstva konkrétneho 
zápasu schválil nominácie a nahodil po stretnutí všetky povinné údaje. Nedodržanie tohto 
nariadenia má za následok fin. pokutu 50 €. Klubový manager alebo aj tímový manager 
družstva dokáže uložiť nominácie družstva a následne vytvoriť zápis zo stretnutia a vyplniť 
všetky jeho povinné údaje. Následne je potrebné takýto zápis priebežne uložiť (v hornej časti 
zápisu musí svietiť zeleným, že zápis bol priebežne uložený). Ak svieti červeným, tak niektorý 
povinný údaj nie je zadaný, resp. je zadaný nesprávne. V konečnej podobe zápis môže uzavrieť 
správca súťaže PFZ. Z tohto dôvodu prosíme klubových managerov, resp. tímových managerov 
o zodpovedné nahodenie nominácii družstva v ISSF.  

Námietky : V zmysle Súťažného poriadku pre futbal.  

V rámci diskusie k tomuto bodu sa k pripravovanému modelu ohradil predseda ZsFZ p. Peter 
Kováč, ktorý sa ohradil k tomuto spôsobu „riešenia“ úbytku dorasteneckých družstiev na 
Slovensku s tým, že to úplne mení model hry, ktorý sa už podobá viac na malý futbal. Viacerí 
členovia VV SFZ sa s jeho názorom stotožnili. 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 



VV SFZ berie na vedomie informáciu zo zasadnutia Komisie pre Grassroots – amatérsky 
futbal s pripomienkami vznesenými priamo na zasadnutí. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 13: Informácia o pripravovanom návrhu na úpravu hracieho času a systému 
striedania v 1. lige starších žiakov U14 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo riaditeľovi Technického úseku SFZ p. 
Romanovi Pivarníkovi, ktorý členov VV SFZ informoval o pripravovanom návrhu na úpravu 
hracieho času a systému striedania v 1. lige starších žiakov U14 s platnosťou od súťažného 
ročníka 2024 / 2025. 
 
AKTUÁLNY STAV 
V 1. lige starších žiakov  U15 je hrací čas 2 x 40 min. a počet striedaní hráčov je 7 (max. 3 
vstupy v 2. polčase). V 1. lige starších žiakov U14 je hrací čas 2 x 35 min. a počet striedaní 
hráčov je 7 (max. 3 vstupy v 2. polčase). Uvedené ustanovenia sú obsahom Rozpisu 
republikových súťaží 2023 / 2024. 
 
NÁVRH TÚ SFZ 
TÚ SFZ navrhuje upraviť hrací čas pre 1. ligu starších žiakov U14 na 2 x 40 min. (ako je aj v 
kategórií U15) a počet striedaní neobmedzovať (tzv. „hokejové striedanie“) ako platí 
v súťažiach prípraviek a mladších žiakov riadených SFZ. Striedanie bude umožnené 
rozhodcom len v prerušenej hre. 
 
ZDÔVODNENIE 
Navrhované riešenie vyšlo ako podnet nezávisle od niekoľkých klubov a bolo odkomunikované 
na úrovni všetkých športových riaditeľov mládeže FA a ÚTM so zástupcami OMaKRF SFZ 
počas kontrolných návštev k licenčnému konaniu mládeže so súhlasným stanoviskom. 
Navrhovaná zmena má umožniť väčšiemu počtu hráčov zapojiť sa do súťažných stretnutí 
a získavať zápasovú prax. Tým aktuálne lepším umožní aj po vystriedaní dostať sa opäť do hry 
a tým s aktuálne horšou výkonnosťou (napr. fyzicky ešte nedozretým, alebo naopak po tzv. 
„rastovom špurte“, prípadne z iných dôvodov nestabilnou športovou formou) dostať priestor 
v súťažnom stretnutí na dlhší čas, čo im aktuálne pravidlá síce dovoľujú, ale na základe 
reálnych skúseností dostávajú títo hráči priestor vo veľkej miere v rámci tzv. „taktických“ 
striedaní v posledných minútach súťažných stretnutí. 
Navrhovaná zmena nemá žiadny vplyv na organizáciu mládežníckych súťaží a je navrhovaná 
výhradne s cieľom v prospech rozvoja futbalu.  
Po prípadnom súhlasnom stanovisku členov VV SFZ bude predložená na schválenie na júnové 
zasadnutie VV SFZ a následne zapracovaná do Rozpisu republikových súťaží na súťažný 
ročník 2024 / 2025. 



 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o pripravovanom návrhu na úpravu hracieho času 
a systému striedania v 1. lige starších žiakov U14. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 14: Schvaľovanie návrhu Smernice o odbornej príprave delegátov zväzu (nové 
znenie) 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo poradcovi pre Legislatívno-právne 
otázky p. Jaroslavovi Rybánskemu, ktorý členov VV SFZ informoval, že návrh smernice 
odstraňuje nesúlad medzi pojmami uvedenými v Súťažnom poriadku futbalu a štatúte komisie 
delegátov zväzu ohľadom označenia jednotlivých delegátov zväzu. Podľa návrhu smernice už 
nebudú delegáti stretnutia, ktorí sú obsahovo totožní s navrhovanými delegátmi zväzu 
s licenciou P.  
Delegáti zväzu podľa zrušovanej smernice sú podľa navrhovanej právnej úpravy označení ako 
delegáti zväzu s licenciou A.  
Oproti doterajšej úprave sa novou právnou úpravou napríklad spresňuje pri preukazovaní 
zdravotnej spôsobilosti delegáta zväzu, že ide o všeobecného lekára, ktorý potvrdenie 
vyhotovuje, upravujú sa i kompetencie KD SFZ pri organizácií odbornej prípravy a skúšok, 
vypúšťa sa doterajšia úloha komisií RFZ či ObFZ, zosúlaďuje sa úprava smernice so zákonom 
č. 1/2014 Z.z. pri údajoch na osvedčení (licencii), kde sa uvedie aj osoba zodpovedná za vedenie 
odbornej prípravy. 
V prechodných ustanoveniach sa ponecháva platnosť doterajších osvedčení a upresňuje sa, 
ktorý delegát sa podľa doterajšej úpravy považuje za akého delegáta podľa novej úpravy. 
V nadväznosti na zmenu označenia delegátov zväzu  sa mení aj označenie osvedčení, vypúšťa 
sa pri podpisoch osôb uvedených na ňom GS, ktorý sa nahrádza podpisom osoby zodpovednej 
za odbornú prípravu. 
 
Kompletné nové znenie smernice je možné nájsť pod webovým odkazom SFZ: 
 
https://mediamanager.ws/media/pages/f/futbalsfz.sk/2024/05/smernica-o-odbornej-pri-prave-
delega-tov-zva-zu-01-05-2024.pdf 
 
Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh Smernice o odbornej príprave delegátov zväzu (nové znenie). 



Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 15: Schvaľovanie návrhu na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie delegátov SFZ 

Bod otvoril prezident SFZ  Ján Kováčik. Odovzdal slovo poradcovi pre Legislatívno-právne 
otázky p. Jaroslavovi Rybánskemu, ktorý členov VV SFZ informoval, že v návrhu, ktorým sa 
mení a dopĺňa štatút komisie delegátov Slovenského futbalového zväzu zo 6. 5. 2013 v znení 
štatútu komisie delegátov Slovenského futbalového zväzu z 28. 3. 2022 sa upravuje 
nasledovné: 
 
1. V bode 1 novely štatútu sa zosúlaďuje legislatívny stav zloženia komisie s faktickým stavom, 
lebo komisia nemá funkciu podpredsedu. 
 
2. V bode 2 novely štatútu sa rovnako ako v bode 1 zosúlaďuje legislatívny stav s faktickým 
stavom v zložení komisie a ustanovuje sa kompetencia generálneho sekretára SFZ poveriť 
dočasne člena komisie vykonávaním funkcie predsedu komisie, ak by predchádzajúci predseda 
komisie nepoveril žiadneho člena komisia dočasným vykonávaním funkcie predsedu komisie, 
kým nebude ustanovený nový predseda komisie. 
 
3. V bode 3 novely štatútu sa v nadpise článku spresňuje, že nominácie delegátov sa týkajú len 
delegátov s licenciou P a delegátov vysielaných SFZ na stretnutia súťaží, ktoré riadi SFZ, lebo 
celý štatút sa týka len komisie SFZ, nie komisií delegátov ostatných riadiacich zväzov, ktoré 
majú kompetencie pre súťaže iných zväzov. 
 
4. V bode 4 novely štatútu sa zavádza vekový limit 70 rokov veku pre výkon delegáta zväzu 
s licenciou P a pre súťaže riadené SFZ. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie delegátov SFZ. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 



K bodu 16: Informácia zo Správnej rady Fondu na podporu športu 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo vedúcemu LPO SFZ p. Lukášovi 
Pitekovi, ktorý informoval o záveroch 49. zasadnutia Správnej rady FONDU NA PODPORU 
ŠPORTU, ktoré sa konalo dňa 11. apríla 2024 v Bratislave. Správna rada sa zaoberala týmto 
programom: 

Program:  

1. Otvorenie a schvaľovanie návrhu programu zasadnutia vrátane prípadných zmien a 
doplnkov  

2. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu v 
rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ č. 
2020/001 a) informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí o poskytnutie 
príspevku na projekt podpory športu 
b) schvaľovanie výšky vrátky príspevku vprípade projektu „Podpora a rozvoj športu v 
obci Raslavice“ predloženého v rámci žiadosti č. 123 (obec Raslavice)  

3. Informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt 
podpory športu v rámci výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na 
projekt podpory športu v rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia 
športovej infraštruktúry“ č. 2021/004  

4. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu v 
rámci programu „Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“ číslo: 2022/002 a)  informácia o aktuálnom stave schválených žiadostí 
o poskytnutie príspevku na projekt podpory športu  

b)  schvaľovanie zníženia výšky príspevku v prípade projektu „Futbalové ihrisko s 
umelou trávou“ predloženého na základe žiadosti č. 60 (obec Častkovce)  

5. Výzva na predkladanie žiadostí o poskytnutie príspevku v rámci programu „Výstavba, 
rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry“ číslo: 2023/001 a)  informácia 
o aktuálnom stave formálnej kontroly kancelárie FNPŠ b)  informácia o aktuálnom 
stave odbornej komisie na posudzovanie a hodnotenie žiadostí  

6. Kontrola plnenia uznesení  
7. Informácia od predsedu správnej rady Fondu na podporu športu od jej posledného 

zasadnutia  
8. Informácia o aktuálnom stave projektov významných súťaží organizovaných na území 

SR v rokoch 2024 a 2025  
9. Informácia o aktuálnom stave projektov športovej infraštruktúry národného významu 
10. Prehľad o poskytnutých finančných prostriedkoch aschvaľovanie návrhu vyúčtovania 

príspevkov a poskytnutých finančných prostriedkov Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu SR  

11. Prerokovanie účtovnej závierky Fondu na podporu športu za rok 2023  
12. Schvaľovanie návrhu Štatútu Fondu na podporu športu  
13. Schvaľovanie návrhu na zrušenie Smernice o poskytovaní cestovných náhrad  
14. Rôzne  

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 



VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 17: Informácia o rozhodnutiach Prvostupňového orgánu licenčného konania 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ odprezentoval materiál pripravený manažérom klubového licenčného systému 
SFZ p. Milanom Vojtekom.Podľa schváleného harmonogramu licenčných konaní v licenčnom 
cykle 2023/24 dňa 25.4. 2024 v sídle SFZ zasadal Prvostupňový orgán licenčného konania 
(ďalej len „POLK“), aby prerokoval podkladové správy manažérov jednotlivých licenčných 
konaní v podmienkach SFZ (spolu 7 licenčných konaní) a odporúčania Licenčnej komisie SFZ 
(ďalej len „LcK“) na udelenie licencií na licenčnú sezónu 2024/25 a rozhodol o ich udelení 
v prvostupňovom konaní. V prípade licencií pre súťaže mužov a licencie pre štart v UEFA Lige 
majstrov žien, POLK rokoval o každom klube osobitne. V prípade licencií SFZ mládeže 
a licencie pre DEMIŠPORT ligu, prerokoval a schválil „en bloc“ návrh Technického úseku 
SFZ.Rozhodnutia o udelení licencií POLK prijal jednomyseľne, nikto z jeho členov nebol proti 
navrhovanému uzneseniu, ani sa nezdržal hlasovania. Osoby, prizvané na rokovanie POLK, 
nemali právo hlasovať. 

POLK na svojom zasadnutí dňa 25. apríla 2024 v Bratislave:  
 
1. Udelil spoločnú licenciu pre štart v NIKÉ lige a v klubových súťažiach UEFA mužov v 

licenčnej sezóne 2024/25 klubom MFK Dukla Banská Bystrica, ŠK Slovan Bratislava 
futbal, FK DAC 1904 Dunajská Streda, FC Košice, MFK Zemplín Michalovce, FK 
Železiarne Podbrezová, MFK Ružomberok, MFK Skalica, AS Trenčín, FC Spartak 
Trnava, FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble a MŠK Žilina, ktoré splnili všetky minimálne 
požiadavky pre jej udelenie. Klubu FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble, ktorý je zostupujúcim 
z Niké ligy 2023/24, bude udelená licencia – bez ďalšieho preverovania – platiť pre štart 
v MONACObet lige v licenčnej sezóne 2024/25. 

2. Udelil spoločnú licenciu pre štart v UEFA Lige majstrov žien a v DEMIŠPORT lige v 
licenčnej sezóne 2024/25 klubom ŠK Slovan Bratislava futbal, Spartak Myjava a MFK 
Ružomberok, ktoré splnili všetky minimálne požiadavky pre jej udelenie. Klubu Spartak 
Myjava súčasne udelil nefinančnú sankciu „pokarhanie“ – za opakované nedostatočné 
splnenie požiadaviek športových licenčných kritérií, čl. 31 „Záležitosti rozhodovania 
a pravidiel futbalu“ a nefinančnú sankciu „upozornenie“ – za nedostatočné splnenie 
požiadaviek licenčných kritérií v oblasti sociálnej zodpovednosti vo futbale, čl. 34 „Boj 
proti rasizmu“. Klubu MFK Ružomberok súčasne udelil nefinančnú sankciu 
„upozornenie“ – za nedostatočné splnenie požiadaviek športových licenčných kritérií, čl. 
31 „Záležitosti rozhodovania a pravidiel futbalu“. 

3. Udelil licenciu pre štart v DEMIŠPORT lige v licenčnej sezóne 2024/25 klubom MFK 



Dukla Banská Bystrica, FC Petržalka, FC Tatran Prešov, GFC Regionálna akadémia 
Topoľčany, AS Trenčín, FC Spartak Trnava a MŠK Žilina, ktoré splnili všetky 
minimálne požiadavky pre jej udelenie. 

4. Udelil licenciu pre štart v MONACObet lige v licenčnej sezóne 2024/25 klubom  ŠK 
Slovan Bratislava futbal (21), FC Petržalka, KFC Komárno, MFK Tatran Liptovský 
Mikuláš, OFK Malženice, Spartak Myjava, MŠK Považská Bystrica, FC Tatran 
Prešov, MŠK Púchov, FK Pohronie Žiar n. Hronom Dolná Ždaňa a MŠK Žilina 
(B), ktoré splnili všetky minimálne požiadavky pre jej udelenie. 

5. Podmienečne, s uložením opatrenia, udelil licenciu pre štart v MONACObet lige v licen-
čnej sezóne 2024/25 klubom MFK Dolný Kubín a FC ŠTK 1914 Šamorín (predloženie 
ročnej účtovnej závierky (RÚZ) klubu za finančný rok 2023 do 17.6.2024), klubom FK 
Humenné a Slavoj Trebišov (dokladovanie založenia obchodnej spoločnosti do 17.6.2024) 
a klubu FK Spišská Nová Ves (predloženie RÚZ klubu za finančný rok 2023 a 
dokladovanie založenia obchodnej spoločnosti – obe do 17.6.2024). V prípade nesplnenia 
uloženého opatrenia POLK, nebude akceptovaná prihláška klubu do súťažného ročníka 
2024/25. 

6. Podmienečne udelil licenciu „Futbalová akadémia“ na licenčnú sezónu 2024/25 
klubom MFK Dukla Banská Bystrica, ŠK Slovan Bratislava futbal, FK DAC 1904 
Dunajská Streda, FC Košice, MFK Zemplín Michalovce, FC Petržalka, FK Železiarne 
Podbrezová, FC Tatran Prešov, MFK Ružomberok, AS Trenčín, FC Spartak Trnava, 
FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble, FK Pohronie Žiar n. Hronom Dolná Ždaňa a MŠK 
Žilina (licenciu potvrdzuje dosiahnutie športového kritéria – umiestnenie muži aj dorast). 

7. Schválil, že do skráteného licenčného konania o udelenie licencie „Futbalová akadémia“  
budú kluby zaradené na základe umiestnenia v súťažiach dorastov, pričom musia byť 
držiteľmi licencie ÚTM a družstvo ml. dorastu sa musí umiestniť do 5. miesta. 

8. Udelil podmienečne licenciu „Útvar talentovanej mládeže“ na licenčné sezóny 2024/25 a 
2025/2026 klubom Partizán Bardejov BŠK, SDM Domino, FK Inter Bratislava, FK 
Humenné, RSC Hamsik Academy, FKM Karlova Ves, KFC Komárno, FC Lokomotíva 
Košice, MŠK Kysucké N. Mesto, FK Slovan Levice, ŠK Odeva Lipany, MFK Tatran 
Liptovský Mikuláš, MŠK Novohrad Lučenec, MŠK Fomat Martin, MŠK Námestovo, 
FC Nitra, FK Poprad, FC Baník Prievidza, MŠK Púchov, FK Rača, MŠK Rimavská 
Sobota, MŠK Senec, MFK Skalica, MFK Snina, FK Spišská Nová Ves, MŠK Tesla 
Stropkov, Slavoj Trebišov, MFK Vranov n. Topľou, MFK Lokomotíva Zvolen (udelenie 
licencie potvrdí kvalita plnenia licenčných kritérií, športové kritérium za posledné dva riadne 
ukončené súťažné ročníky a stanovisko VV príslušného RFZ).                         
Klub FC Nitra musí v stanovených termínoch splniť ešte tieto podmienky: Do 30.4.2024 
právoplatným rozhodnutím súdu preukázať ukončenie konkurzného konania, do 31.5.2024 
dokladovať obsadenie trénerov na sezónu 2024/25 s požadovanou kvalifikáciou a obsadenie 
pozície športového riaditeľa mládeže a do 15.7.2024 zdokladovať (v ISSF) počet hráčov 
klubu v kategóriách žiakov a prípraviek.   

9. Pre nesplnenie požiadaviek finančných licenčných kritérií (nevyrovnaný záväzok voči 
Sociálnej poisťovni a nepredloženie potvrdení príslušného daňového úradu a zdravotných 
poisťovní) neudelil licenciu „Útvar talentovanej mládeže“ klubu FK Dubnica n. Váhom. 

10. Udelil podmienečne licenciu „Čakateľ“ na licenčné sezóny 2024/25 a 2025/26 klubom OK 
Častkovce, MFK Detva, MFK Dolný Kubín, FC-Žolík Malacky, FK Nitra, FAMT 
Prešov, FK Tempo Partizánske, MŠK Považská Bystrica, MFK Rožňava, Stará 
Ľubovňa Redfox Football Club, FC ŠTK 1914 Šamorín, FC Topoľčany a MFK Baník 
Veľký Krtíš (udelenie licencie potvrdí kvalita plnenia licenčných kritérií, športové 
kritérium za posledné dva riadne ukončené súťažné ročníky a stanovisko VV príslušného 
RFZ). 



11. Všetky kluby, ktorým bola udelená príslušná licencia, sú povinné v stanovených termínoch 
plniť opatrenia POLK, ak ich majú uložené v rozhodnutí o udelení licencie. 

Klubom NIKÉ liga uložil POLK tieto opatrenia: 
1) Vykonanie navýšenia základného imania spoločnosti tak, aby vlastné imanie spoločnosti 

bolo kladné a jeho dokladovanie zápisnicou z Valného zhromaždenia spoločnosti bolo do 
30.6. 2024 uložené klubu MFK Ružomberok. 
 

2) Vykonanie všetkých potrebných úkonov a predloženie požadovanej dokumentácie 
pre obnovenie certifikátu hlavného štadióna bolo do 30.6.2024 uložené klubom ŠK Slovan 
Bratislava futbal, MFK Dukla Banská Bystrica, FK DAC 1904 Dunajská Streda, MFK 
Zemplín Michalovce, MFK Ružomberok a FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble.         
Klub MFK Skalica je do 30.6.2024 povinný vykonať všetky úkony, potrebné pre získanie 
certifikátu štadióna kategórie 3 už od sezóny 2024/25.            
Klub AS Trenčín, ktorý nemá kategorizovaný štadión a bude na ňom vykonávať výmenu 
trávnika, je povinný do 30.6.2024 dodať relevantné písomné stanovisko ÚLK k 
vyžrebovaniu základnej časti Niké ligy 2024/25 tak, aby boli všetky zápasy klubu odohraté 
na domácom štadióne, prípadne vo vopred určených náhradných termínoch a do 15.7.2024 
dodať min. písomné súhlasné stanovisko Komisie SFZ pre štadióny a ihriská s odohraním 
domácich zápasov Niké ligy 2024/25, nakoľko štadión klubu zatiaľ nie je zaradený do 
požadovanej kategórie 3. 
                   

3) Klub MŠK Žilina je do 15.7.2024 povinný vykonať všetky úkony, potrebné po výmene 
trávnika pre obnovenie certifikátu hlavného štadióna pre domáce zápasy v licenčnej sezóne 
2024/25. 
 

4) Všetky kluby, ktoré žiadali o udelenie niektorej licencie SFZ, boli o rozhodnutiach POLK 
informované zaslaním písomného rozhodnutia POLK elektronickou aj doporučenou poštou. 
Žiadateľom o licenciu, ktorí vykonali licenčné konanie aj pre vstup do klubových súťaží 
UEFA mužov a žien, bola udelená licencia nahraná do elektronického licenčného modulu 
SFZ. Rozhodnutia POLK boli zverejnené v Úradnej správe SFZ č. 40, dňa 26.4.2024 na 
webovom sídle SFZ a dňa 27.4.2024 v denníku Šport. 

 

5) Žiadatelia o licenciu, ktorí nezískali licenciu v prvostupňovom konaní, majú právo do 
10.5.2024 (vrátane) podať odvolanie Odvolaciemu orgánu licenčného konania (OOLK), 
o čom boli informované manažérom príslušného licenčného konania, resp. v Úradnej správe 
SFZ č. 40.  

 

Predseda OOLK JUDr. Peter Kohút, bol manažérom klubového licenčného systému SFZ 
informovaný o rozhodnutiach POLK a o požiadavke zvolať zasadnutie OOLK (v prípade 
podania odvolaní), najneskôr do 29.5.2024. 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o rozhodnutiach Prvostupňového orgánu 
licenčného konania. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 



Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

K bodu 18: Informácia o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za obdobie 
mesiaca apríl 2024A 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil výsledkový servis reprezentačných družstiev SR za obdobie 
mesiaca apríl 2024.A 

 

 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 



VV SFZ berie na vedomie informáciu o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev 
SR za obdobie mesiaca apríl 2024.A 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 19: Informácia z pracovného stretnutia disciplinárnych a odvolacích komisií SFZ,  
RFZ a ObFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členov VV SFZ informoval, že dňa 18.04.2024 sa v priestoroch hotela Dixon v Banskej Bystrici 
konalo pracovné stretnutie predstaviteľov všetkých disciplinárnych komisií tak oblastných, 
regionálnych zväzov ako aj vedenia a členov Disciplinárnej a Odvolacej komisie Slovenského 
futbalového zväzu, ktorého sa zúčastnilo celkovo 58 zástupcov týchto komisií, pričom prítomné 
bolo taktiež vedenie SFZ na čele s prezidentom p. Jánom Kováčikom, členom VV SFZ p. 
Petrom Sepešim, predsedom LPaEK SFZ p. Marekom Holbíkom a vedúcim LPO SFZ p. 
Lukášom Pitekom. 
Cieľom tohto pracovného stretnutia bola vzájomná výmena informácií, poznatkov resp. 
praktických skúseností pri riešení najmä disciplinárnych prípadov, ale aj iných vecí, ktoré patria 
do právomoci odvolacích komisií. 
Peter Mihál so svojimi kolegami prítomných oboznámil so základnými otázkami 
disciplinárneho konania ako aj aktuálnymi aplikačnými problémami disciplinárneho trestania. 
Možno skonštatovať, že atmosféra bola priamoúmerná dôležitosti agendy, ktorú týždeň čo 
týždeň riešia jednotlivé disciplinárne komisie. Prítomní boli okrem iného oboznámení aj s 
aktuálnou rozhodovacou praxou Disciplinárnej komisie SFZ. Okrem iného bolo predstaviteľom 
oblastných a regionálnych disciplinárnych komisií prezentovaná potreba v dostatočnej miere 
komunikovať s futbalovou verejnosťou, nakoľko otvorená prezentácia a vysvetľovanie 
vydaných rozhodnutí je zásadným predpokladom nielen pocitu právnej istoty, ale aj 
presvedčivosti vydaných rozhodnutí. Je potrebné si uvedomiť, že v podstate nikdy nie sú s 
rozhodnutím disciplinárnej komisie spokojné všetky strany naraz. O to viac je potrebné 
verejnosti v rozumnej miere a forme vysvetľovať dôvody, ktoré viedli komisiu k danému 
rozhodnutiu, lebo len tak sa posilní dôvera v odbornosť a nezávislosť týchto orgánov. 
Prof. Ján Svák, predseda odvolacej komisie a člen VV SFZ p. Peter Sepeši prítomných 
oboznámili nielen s aktuálnymi trendami v rámci odvolacieho konania, ale aj s informáciami 
ohľadom Strategického plánu Slovenského futbalového zväzu pre oblasť legislatívy, ktoré 
doplnil svojím príspevkom vedúci oddelenia IT p. Ján Letko. 

 
 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu z pracovného stretnutia disciplinárnych 
a odvolacích komisií SFZ, RFZ a ObFZ. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 



Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 20: Schvaľovanie návrhu dodatku zmluvy medzi SFZ a RFZ 

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo GS SFZ Petrovi Palenčíkovi, ktorý 
členom VV SFZ predstavil návrh dodatku zmluvy medzi SFZ a RFZ. Zmluvné strany na 
základe vzájomnej dohody uzatvárajú spoluprácu a poskytnutí finančných prostriedkov na 
podporu amatérskeho futbalu pre regionálne futbalové. 

Poskytovateľ (SFZ) sa zaväzuje každému prijímateľovi (RFZ) poskytnúť prvýkrát v roku 2024 
osobitný finančný príspevok vo výške 50.000,- eur, ktorý sú prijímatelia oprávnení použiť na 
úhradu výdavkov súvisiacich s organizáciou mládežníckych súťaží a mládežníckych turnajov 
v kategórii do U19 vrátane. 

 

 

Členovia VV SFZ hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

VV SFZ schvaľuje návrh dodatku zmluvy medzi SFZ a RFZ. 

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 



Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 21: Informácia zo stretnutia klubov s Technickým úsekom SFZ ohľadom 
navrhovaných zmien v ženskom a dievčenskom futbale   

Bod otvoril prezident SFZ Ján Kováčik. Odovzdal slovo riaditeľovi Technického úseku SFZ p. 
Romanovi Pivarníkovi, ktorý členov VV SFZ informoval o stretnutí klubov s prezidentom, 
generálnym sekretárom a technickým úsekom SFZ, ktoré sa uskutočnilo na základe žiadostí 
klubov o prerokovanie navrhovaných zmien:  

1. Návrh zmeny vekových kategórií z WU19/15 na WU17/14  

2. Návrh reorganizácie mládežníckych súťaží  

V zmysle prijatých záverov z tohto stretnutia obdržali členovia VV SFZ informáciu, na základe 
ktorej hlasovali o tomto návrhu uznesenia: 

1) VV SFZ berie na vedomie informáciu zo stretnutia klubov s prezidentom a 
Technickým úsekom SFZ navrhovaných zmien v ženskom a dievčenskom 
futbale.   

2) VV SFZ ruší uznesenie č. 74/23 VV SFZ zo dňa 6. júna 2023 so znením “VV 
SFZ schvaľuje návrh zmien týkajúcich sa ženského a dievčenského futbalu 
od súťažného ročníka 2024/2025“ vo vybranej časti, ktorá sa týka výlučne 
zmien vekových kategórií a reorganizácie mládežníckych súťaží, ostatné 
body uznesenia zostávajú v platnosti.  

Hlasovalo 15 členov VV SFZ, z toho: 

Za – 15 

Proti – 0 

Zdržali sa hlasovania – 0 

Návrh uznesenia bol jednomyseľne schválený. 

 

K bodu 22: Diskusia 

Bez diskusných príspevkov. 

 

 



Uznesenia prijaté na zasadnutí VV SFZ dňa 1. mája 2024 v Košiciach: 

 

Uznesenie č. 49/24 VV SFZ:  

VV SFZ schvaľuje návrh programu zasadnutia s doplnením. 

                                                                                                                      T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík 

Uznesenie č. 50/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informácia zo zasadnutia Komisie UEFA národných asociácií. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík 
Uznesenie č. 51/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informácia o príprave a realizácii projektov zameraných na 
rekonštrukciu a výstavbu futbalovej infraštruktúry. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 52/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o aktuálnom vývoji v rámci procesov prípravy ME U21 
v roku 2025 cez SFZ Event, s.r.o. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 53/24 VV SFZ: 

1) VV SFZ schvaľuje výročnú správu SFZ Event, s.r.o. za rok 2023. 
2) VV SFZ odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť účtovnú závierku SFZ Event, 

s.r.o. za rok 2023. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 54/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na rozdelenie finančných prostriedkov z programu UEFA HatTrick 
VI.  

                                                                                                                       T: ihneď 



                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 55/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na rozdelenie finančných prostriedkov z programu FIFA FORWARD 
3. a tento predložený návrh odporúča delegátom Konferencie SFZ schváliť v rovnakom znení. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 56/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave Stratégie ochrany detí vo futbale. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 57/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o príprave Stratégie prevencie obťažovania a sexuálneho 
obťažovania vo futbale v rámci pôsobnosti Slovenského futbalového zväzu. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 58/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o návrhu na predĺženie spolupráce s trénermi 
mládežníckych reprezentačných výberov. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 59/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo zasadnutia Komisie pre Grassroots – amatérsky futbal 
s pripomienkami vznesenými priamo na zasadnutí. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 60/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o pripravovanom návrhu na úpravu hracieho času 
a systému striedania v 1. lige starších žiakov U14. 

                                                                                                                       T: ihneď 



                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 61/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh Smernice o odbornej príprave delegátov zväzu (nové znenie) 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 62/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh na zmenu a doplnenie Štatútu Komisie delegátov SFZ. 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 63/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu zo Správnej rady Fondu na podporu športu. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 64/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o rozhodnutiach Prvostupňového orgánu licenčného 
konania. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 65/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu o odohraných zápasoch reprezentačných družstiev SR za 
obdobie mesiaca apríl 2024.A 

                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 66/24 VV SFZ: 

VV SFZ berie na vedomie informáciu z pracovného stretnutia disciplinárnych 
a odvolacích komisií SFZ, RFZ a ObFZ. 
                                                                                                                       T: ihneď 

                                                                                                                      Z: Peter Palenčík  

Uznesenie č. 67/24 VV SFZ: 

VV SFZ schvaľuje návrh dodatku zmluvy medzi SFZ a RFZ. 




